
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: LAVORI PUBBLICI
Ufficio: COORDINAMENTO ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA

Determinazione Dirigenziale N°  56 / 07 del 22/02/2016

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE  DEL  COTTIMO 
FIDUCIARIO DEL " SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA 
FABBRICATI COMUNALI IMPIANTI ELETTROMECCANICI 
TRASPORTATORI, PERIODO FEBBRAIO - DICEMBRE 2016. COD.F412 – 
CIG.65636184EB ” DI CUI AL PROGETTO ESECUTIVO APPROVATO CON 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  N. 22 DEL  11/02/2016
Importo a base di gara: € 78.295,00 oltre  € 1.500,00 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso e I.V.A.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
            

Premesso che:

Per  esaurimento  dei  fondi  è  in  ultimazione  il  servizio  di  manutenzione  degli  impianti 
elettromeccanici trasportatori dei fabbricati di competenza comunale per l’anno 2015 prorogato al 
gennaio 2016 in attesa dell’espletamento della nuova  procedura di gara ; 

con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  22  del  11  febbraio   2016  l’Amministrazione  ha  
approvato, il progetto per il "SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA FABBRICATI 
COMUNALI  IMPIANTI  ELETTROMECCANICI  TRASPORTATORI,  PERIODO 
FEBBRAIO - DICEMBRE 2016. COD.F412 – CIG.65636184EB”  per un importo complessivo 
di €. 97.380,00 I.V.A. 22% compresa,  rilevando come l’appalto non è frazionabile in lotti a causa 
dell’unitarietà dell’intervento, che non può essere suddiviso in forniture e lavorazioni che sono tra 
loro strettamente conseguenti  e  correlate  e  tali  da rendere non funzionale da un punto di  vista 
tecnico e non conveniente da un punto di vista economico la loro gestione separata ;

con  lo  stesso  atto  Giuntale  l’Amministrazione  ha  dato  atto   che  la  spesa  troverà  copertura 
finanziaria con i fondi di cui al Conto Finanziario U.1.03.02.09.004 - Cap.313 - art.0014 per singolo 
CCR – esercizio anno 2016 per l’importo di €.97.350,00 e Conto Finanziario U.1.02.01.99.999 – 
14C209 esercizio 2016 per l’importo di €.30,00;

 
Vista inoltre la normativa in materia di acquisizione di beni e di servizi, che prevede per gli enti  
locali  l’obbligo  di  avvalersi  delle  convenzioni  Consip  ovvero  di  utilizzarne  i  parametri  qualità 



prezzo  come  limiti  massimi  per  le  acquisizioni  in  via  autonoma,  di  fare  ricorso  al  mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale  regionale di  riferimento (nel  caso specifico ARCA, SINTEL) per  lo  svolgimento delle 
relative procedure per gli acquisti di beni e di servizi sotto soglia comunitaria;
 
Vi è  la possibilità di affidare tale servizio   in economia ai sensi dell’art. 1 comma 2 e  art. 3 comma 
1  del  Regolamento  Comunale  per  l’acquisizione  in  economia  di  Beni  e  Servizi,   in  ragione 
dell’entità del  servizio  sotto la soglia comunitaria;
 
Dato atto che non sono presenti convenzioni Consip per il servizio  in oggetto.
 
Considerato che sul Mercato Elettronico sono  presenti i metaprodotti per il servizio  in oggetto 
nella  qualità richiesta dalla stazione appaltante,  si ritiene   di adottare  una procedura  di cottimo 
fiduciario ai sensi del combinato disposto degli artt. 3 comma 1) e 8 comma 2)  lett. 2b) e comma 3 
del  Vigente  Regolamento  per  l’acquisizione  in  Economia,  mediante  procedura  di  R.D.O.  sulla 
piattaforma MEPA , con invito rivolto  ad almeno  5 operatori economici presenti sulla piattaforma;  
 
Considerato che l’importo a base di gara è di  € 78.295,00 oltre  € 1.500,00 per oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso e I.V.A.

Visti:

il D.Lgs 163/2006 “ Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture “

il Regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi approvato con Deliberazione del 
consiglio comunale n. 29 del 4 luglio 2013.

Preso atto dell’attestazione della regolarità e della correttezza dell’istruttoria nonché della coerenza 
fra gli esiti della stessa ed il presente provvedimento, resa dal competente istruttore redigente.

Richiamato l’art. 107 del T.U. 267/00 e art. 40 dello Statuto, nonché il decreto sindacale di rinnovo 
dell’incarico di direzione del Settore Lavori Pubblici a decorrere dal 23/07/2015 al 31/12/2017 in 
atti P.G. n.48040 ;

D E T E R M I N A

1.    di recepire integralmente la premessa. 

2.    di dare inizio al procedimento di gara per il servizio di   cui all’oggetto, secondo quanto di 
seguito indicato:

- il fine che si intende perseguire e precisamente  provvedere alla manutenzione degli  impianti 
elettromeccanici  trasportatori negli stabili di proprietà comunale; 
-  l'oggetto  del  contratto e  precisamente  ”SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE ORDINARIA 
FABBRICATI  COMUNALI  IMPIANTI  ELETTROMECCANICI  TRASPORTATORI, 
PERIODO FEBBRAIO - DICEMBRE 2016. COD.F412 – CIG.65636184EB”  

- la forma del contratto e precisamente esso sarà stipulato tramite scrittura privata non autenticata  
così come previsto all'art. 14 del vigente Regolamento Comunale per l’Acquisizione in economia di 
beni e Servizi con le modalità previste sulla piattaforma MEPA;



-  le  clausole ritenute  essenziali  e  precisamente  quelle  di  cui  al  Capitolato  Speciale  d’Appalto 
predisposto dal Settore LL.PP  approvato con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 11 
febbraio 2016 mentre l’importo a base di gara è di  €  78.295,00 oltre € 1.500,00 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso e I.V.A

- le modalità di scelta del contraente e precisamente di conferire il servizio  in oggetto, sensi 
degli  art.  3  comma  1  e  8,  comma  2b)  del  Regolamento  Comunale  per  l’Acquisizione  in 
economia di beni e Servizi,  in ragione della tipologia della stesso servizio,   attraverso una  
richiesta di offerta sulla piattaforma MEPA con il procedimento dell’R.D.O., invitando cinque 
operatori  economici  ,  in  quanto,  come da  verifica  effettuata,  risulta  presente  sulla  succitata 
piattaforma informatica il servizio in appalto, da aggiudicarsi con le modalità previste dell’art. 
86, comma 1 del D.lgs 163/06 e precisamente con il criterio del massimo ribasso sull'elenco 
prezzi;

      3 di utilizzare la somma complessiva, €. 97.380,00 I.V.A. 22% compresa, già impegnata con  la 
Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  22  del  11  febbraio  2016  con  i  fondi  di  cui  al  Conto 
Finanziario U.1.03.02.09.004 -  Cap.313 -  art.0014 per  singolo CCR – esercizio anno 2016 per 
l’importo  di  €.97.350,00  e  Conto  Finanziario  U.1.02.01.99.999  –  14C209  esercizio  2016  per 
l’importo di €.30,00;. 

  4di dare atto che saranno osservati gli adempimenti previsti dal D. Lgs 33/2013.

   5 di dare atto che è stato impegnato con la stessa Deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 11 
febbraio 2016  l'importo di € 30,00 per la contribuzione dovuta dalle Stazioni Appaltanti all'Autorità 
anti Corruzione  su ogni procedimento di gara  in proporzione alla somma posta a base di gara, ai 
sensi dell'art. 1, commi 65 e 67, della L.266/05;
 

Il Dirigente Responsabile del Settore

Provvedimento non soggetto al visto di regolarità contabile. Non è previsto impegno di spesa.

Firmato digitalmente  il 22/02/2016 da Grecchi Francesco / ArubaPEC S.p.A. 
valida dal 08/10/2015 02:00:00 al 08/10/2018 01:59:59 - 



 1 

ALLEGATO 1/a   

 

Concorrenti singoli 

 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA FABBRICATI COMUNALI IMPIANTI 

ELETTROMECCANICI  TRASPORTATORI, PERIODO FEBBRAIO - DICEMBRE 2016. 

COD.F412 – CIG.65636184EB. Importo a base di gara: € 78.295,00 oltre  € 1.500,00 

per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e I.V.A.  

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

AL COMUNE DI PAVIA – SETTORE LAVORI PUBBLICI  

Via Scopoli n.1  

 27100 Pavia – Tel 0382399307 - Fax: 0382399429 

 

 

Presentata dalla Ditta:  

 

___________________________________________________________________ 

Io sottoscritto________________________________ nato a __________________________ 

il_____________  in qualità di (carica sociale) ______________________________________ 

_______ della  DITTA _________________________________________ 

Sede legale _________________________________________________________________ 

Codice fiscale __________________Partita IVA _____________________________________ 

CHIEDO 

 

 di partecipare alla gara di cui all’oggetto. 

  

 

__________________________________________ 

(SOTTOSCRIZIONE DEL SOGGETTO CHE PRESENTA LA DOMANDA)

Marca da 

bollo da € 

16,00 



 2 

ALLEGATO 1/b   

 

 

in caso di RTI – Consorzio 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA FABBRICATI COMUNALI IMPIANTI 

ELETTROMECCANICI  TRASPORTATORI, PERIODO FEBBRAIO - DICEMBRE 2016. 

COD.F412 – CIG.65636184EB. Importo a base di gara: € 78.295,00 oltre  € 1.500,00 

per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e I.V.A.. 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

AL COMUNE DI PAVIA – SETTORE LAVORI PUBBLICI  

Via Scopoli n.1  

 27100 Pavia – Tel 0382399307 - Fax: 0382399429 

 

Presentata dalle Ditte: 

 

 
Io sottoscritto_________________________________________ nato a_________________ 

il_____________  in qualità di (carica sociale)______________________________________ 

____________della  DITTA ________________________________ 

Sede legale __________________________________________________________________ 

Codice fiscale __________________Partita IVA _____________________________________ 

 

 
Io sottoscritto_________________________________________ nato a_________________ 

il_____________  in qualità di (carica sociale)______________________________________ 

____________ della ditta ____________________________________ 

Sede legale __________________________________________________________________ 

Codice fiscale __________________Partita IVA _____________________________________ 

 

CHIEDONO 

 di partecipare alla gara di cui all’oggetto in: 

 

 RTI: 

 CAPOGRUPPO_________________  QUOTA DI PARTECIPAZIONE  AL R.T.I. _____% 

  

MANDANTE ___________________ QUOTA DI PARTECIPAZIONE  AL R.T.I. _____% 

 

 CONSORZIO ORDINARIO 
  

(barrare la voce che interessa) 

 

____________________________ 

 

____________________________ 

(SOTTOSCRIZIONE DEI  SOGGETTI CHE PRESENTANO LA DOMANDA)

Marca da 

bollo da € 

16,00 



 3 

Per tutti i partecipanti alla gara 

 
 

DICHIARO, 

 

consapevole della responsabilità penale in cui incorre chi sottoscrive dichiarazioni mendaci e 

delle relative sanzioni penali di cui all’art. 76 del D.P.R. 445/2000, nonché delle conseguenze 

amministrative di decadenza dai benefici eventualmente conseguiti al provvedimento emanato,  

ai sensi del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, che i fatti, stati e qualità riportati nei successivi 

paragrafi corrispondono a verità. 

 

Il nominativo del Referente per la gara  ai fini delle comunicazioni di cui all’art. 79 D.lgs. n. 

163/2006 

Nome e Cognome _________________________________________________ 

Indirizzo al quale inviare la corrispondenza per la gara: 

Via__________________________ città____________________________ 

cap__________________ 

n. tel._____________________ n. fax _______________________ 

  

n. cell. ____________________indirizzo e-mail _______________ 

 

                           indirizzo di PEC: _____________________________ 

 

Autorizzo l’utilizzo del fax per tutte le comunicazioni di gara.  

 

A) DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DI CERTIFICAZIONI (art.46, D.P.R. 28/12/2000 

n.445) attestanti: 

 

1) di essere iscritta alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura della 

Provincia di _______________________________________________________________ 

o analogo registro dello Stato di appartenenza, da cui risulti tra l’altro l’iscrizione per 

l’esercizio dell’attività in oggetto; 

2) di non trovarsi nello stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo  

equivalente e l’insussistenza di procedimenti in corso per la dichiarazione di una di tali 

situazioni; 

3) l’insussistenza di un procedimento pendente per l’applicazione di una delle misure di 

prevenzione di cui all’art. 3 Legge n. 1423/56 o di una delle cause ostative previste dall’art. 

10 della Legge n. 575/65, nonché l’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 38 

comma 1 lett. m ter); 

4)   che nei propri confronti non sia stata emessa sentenza di condanna passata in giudicato 

o emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di 

applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 del codice di procedura penale, per 

reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità professionale o 

la condanna con sentenza passata in giudicato per uno e più reati di partecipazione a 

un'organizzazione criminale, corruzione,  frode,  riciclaggio quali definiti dagli atti 

comunitari citati all’art.45 par. 1 Direttiva CE 2004/18 nell’anno antecedente alla data del 

presente invito; 

oppure 

 Di avere subito condanne relativamente a : 

_________________________________________________________________________ 

ai sensi dell’art.________________ del 

C.P.P_____________________________________________ 



 4 

nell’anno________________________________ e di 

aver______________________________ 

(indicare tutte le condanne penali riportate secondo le istruzioni della lettera 

d’invito) 

 

5) Di non aver commesso violazioni gravi, definitamente accertate, rispetto agli obblighi 

relativi al pagamento delle imposte e tasse, secondo la Legislazione italiana (o quella dello 

Stato in cui ha sede legale la ditta) 

6) Di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di 

contributi previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana (o dello Stato in cui 

in cui ha sede legale la ditta). Dichiara inoltre i seguenti riferimenti INPS e INAIL: 

INPS 

Ufficio/Sede Indirizzo CAP Città 

    

Fax Tel. Matricola Azienda 

    

INAIL 

Ufficio/Sede Indirizzo CAP Città 

    

Fax Tel. P.A.T. 

    

 

DIRITTO AL LAVORO DEI DISABILI(Legge 12/3/1999 n. 68) 

 

7) di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui 

all’art. 17 della l. 12/3/1999 n. 68 e s.m.i. 

 

8) DISCIPLINA DELL’EMERSIONE PROGRESSIVA (Legge 18/10/2001 n.383) 

 Di non essersi avvalsi dei piani individuali di emersione di cui l’art. 1 bis – comma 

14 – della Legge 18/10/2001 n. 383, sostituito dall’art. 1 della Legge 22/11/2002 n. 

266. 

 

 Di essersi avvalsi dei piani individuali di emersione di cui l’art. 1 bis – comma 14 – 

della Legge 18/10/2001 n. 383, sostituito dall’art. 1 della Legge 22/11/2002 n. 266 ma 

che il periodo di emersione si è concluso.  

 

9)  Che nei suoi confronti non è stata applicata la sanzione interdittiva di cui all’articolo 9, 

comma 2, lettera c), del decreto legislativo dell’8 giugno 2001 n. 231 o altra sanzione 

che comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione compresi i 

provvedimenti interdittivi di cui  all'art. 14 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. 

 

 

B)  DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DI ATTO DI NOTORIETA’ (art.47, D.P.R. 

28/12/2000 n. 445) comprovanti: 

1) SOGGETTI DI CUI ALL’ART. 38 – 1 comma lett. b) c) D.lgs. 163/06 

 

1 che i soggetti di cui all’art. 38 comma 1 lett. b) e c) del D.Lgs 163/2006 e s.m.i. sono: 

  ____________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________ 

 ____________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________ 

 ____________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________ 



 5 

cessati dalla carica: 

 ____________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________ 

 ____________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________ 

(elencare   generalità,   data   e   luogo   di   nascita,   carica   di   ciascun   soggetto   

con   potere   di rappresentanza, compreso il direttore tecnico, ove presente) 

 

1.1 di essere a piena e diretta conoscenza della insussistenza delle cause di esclusione 

dalla partecipazione alle procedure di affidamento previste dall’art. 38, comma1 lett. b) e 

m ter) dei soggetti ivi indicati; 

1.2 di essere a piena e diretta conoscenza della insussistenza delle cause di esclusione 

dalla partecipazione alle procedure di affidamento previste dall’art. 38, comma1 lett. c) dei 

soggetti ivi indicati; 

 

2) Di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all’art. 17 della Legge n. 

55/90; 

3) Di non aver commesso grave negligenza o malafede nell’esecuzione delle prestazioni 

affidate dal Comune di Pavia; o di non aver commesso un errore grave nell’esercizio 

dell’attività professionale, accertato con qualsiasi mezzo di prova da parte del Comune 

di Pavia; 

4) di non essere iscritto nel casellario informatico di cui all’articolo 7, comma 10 del 

D.Lgs. n. 163/2006, per aver presentato falsa dichiarazione o falsa 

documentazione in merito a requisiti e condizioni rilevanti per la 

partecipazione a procedure di gara e per l’affidamento dei subappalti 

5) di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di 

sicurezza e ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro; 

6) ai sensi dell’art. 38  comma 2: 

a) di non trovarsi  in alcuna situazione di controllo di cui all’articolo 2359 del 

codice civile rispetto ad alcun soggetto, e di aver formulato l’offerta 

autonomamente  

oppure 

b) di non essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura 

di soggetti che si trovano, rispetto a se stesso, in una delle situazioni di 

controllo di cui all’articolo 2359 del codice civile, e di aver formulato 

l’offerta autonomamente;  

oppure 

c) di essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di 

soggetti che si trovano, rispetto al concorrente, in situazione di controllo di 

cui all’articolo 2359 del codice civile, e di aver formulato l’offerta 

autonomamente.   

 

 

C)  ULTERIORI DICHIARAZIONI: 

1) accetta, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e le disposizioni contenute 

nella lettera d’invito   di gara, e nel capitolato speciale d’appalto. 

2) Dichiara di non essere componente di alcun Consorzio o alcun RTI partecipante alla 

gara; 

3)  acconsente, oppure esprime il proprio motivato diniego, a che la Stazione Appaltante, 

ai sensi della L.241/90 e s.m. ed i., conceda l‘accesso a tutta o parte della 

documentazione presentata per la partecipazione alla gara; 

4) Accetta, a pena di esclusione, tutte le norme pattizie di cui al Protocollo di Legalità in 

materia di appalti pubblici sottoscritto dall’Amministrazione Comunale di Pavia in veste 



 6 

di Stazione Appaltante  e dalla Prefettura di Pavia in data 22/04/2014 e di accettarne 

incondizionatamente il contenuto e gli effetti ed in particolare le clausole di cui all’art. 9 

del suddetto Protocollo che si intendono qui richiamate integralmente.   

5) dichiara a pena di esclusione, di essere edotto degli obblighi derivanti dal codice di 

comportamento adottato dalla stazione appaltante con Deliberazione di C.C. n. 14 del 

11/02/2014 e si impegna, in caso di aggiudicazione, ad osservare e a far osservare ai 

propri dipendenti e collaboratori il suddetto codice, pena la risoluzione del contratto. 

6) - dichiara che gli oneri aziendali interni di sicurezza per il presente appalto consistono in 

€.  ----------------------------- 

 

 

D)  CAPACITA’ ECONOMICA E FINANZIARIA  

 

1) VOLUME D’AFFARI E FATTURATO  

ESERCIZI FINANZIARI 

(specificare gli ultimi tre 

esercizi antecedenti alla 

gara) 

 

VOLUME D’AFFARI FATTURATO 

(relativo a prestazioni  analoghe 

all’oggetto della gara)  

   

   

   

TOTALE    

 

Indicare l’Ufficio/sede dell’Agenzia delle Entrate alla quale rivolgersi ai fini della verifica 

Ufficio indirizzo CAP Città 

    

Fax Tel. NOTE 

   
 

 

E) CAPACITA’ TECNICA  

 

1) Precedenti contratti   

N° Prog 

Contratto 

Descrizione 

 

Ente/società 

Destinatario/a 

Importo 

Contratto 2013  

IVA Esclusa 

Importo 

Contratto. 2014 

IVA Esclusa 

Importo 

Contratto. 2015 

IVA Esclusa 

      

      

      

      

      

      

TOTALE importo contratti per singole 

annualità 

€ € € 

Importo complessivo dei contratti nel 

triennio 2013/2014/2015 

€  

 

 
 



 7 

IL SOTTOSCRITTO_______________________NATO A______________IL_____________ 

NELLA SUA QUALITA’ DI_____________________________________________________ 

 

Consapevole della responsabilità penale cui può andare incontro nel caso di affermazioni 

mendaci e delle relative sanzioni penali di cui all’art.76 del D.P.R. 445/2000. 

 

DICHIARA, 

 ai sensi del D.P.R. 445/2000 

che i fatti, stati e qualità precedentemente riportati corrispondono a verità 

 

DATA ___________   

 

TIMBRO DELLA SOCIETA’ E FIRMA DEL LEGALE RAPPRESENTANTE 

 

____________________________ 

__________________________________________________________________________ 

 

N.B. Alla suddetta dichiarazione deve essere allegata copia fotostatica del documento di 

identità del soggetto firmatario in termine di validità. 

 

 

 

 

INFORMATIVA DI CUI ALL’ART. 13 D.Lgs. 196/03 

Si informa il sottoscrittore della suestesa dichiarazione che: 

i dati da lei dichiarati saranno utilizzati dagli uffici esclusivamente per l’istruttoria relativa alla 

stipula del contratto e per le finalità strettamente connesse allo stesso. 

Il trattamento viene effettuato sia con strumenti cartacei che su supporti informatici a 

disposizione degli uffici. 

I dati non verranno comunicati a terzi salvo verifiche ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 

445/2000. 

Il conferimento dei dati è obbligatorio. 

Il titolare del trattamento dei dati è il Comune di Pavia - responsabile del trattamento  è il 

Dirigente responsabile del procedimento. 

Il sottoscrittore può in ogni momento esercitare i diritti di accesso, rettifica, aggiornamento e 

integrazione dei dati ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. 196/03 rivolgendosi al Dirigente responsabile 

del procedimento. 

 

 



 8 

DA COMPILARE SOLO IN PRESENZA DI SOGGETTI CESSATI DALLA CARICA CHE SI 

TROVANO IN CONDIZIONE DI ESCLUSIONE AI SENSI DELL’ART. 38, COMMA 1, LETT. 

C) DEL  D,LGS, N, 163/2006 

 

 

 

 

D I C H I A R A 

Che  nell’anno antecedente la data  di pubblicazione della lettera d’invito è intervenuta la 

sostituzione o cessazione dalla carica di                                                                               

che nei suoi/loro confronti è stata pronunciata sentenza di condanna passata in 

giudicato o emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile oppure 

sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 del CPP per 

reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono sull’affidabilità morale 

e professionale o sentenza passata in giudicato per uno e più reati di partecipazione 

a un'organizzazione criminale, corruzione,  frode,  riciclaggio quali definiti dagli atti 

comunitari citati all’art.45 par. 1 Direttiva CE 2004/18; 

 

che c’è stata completa ed effettiva dissociazione  della condotta penalmente sanzionata da 

parte dell’impresa stessa cosi dimostrata:  

 

 

 

IL SOTTOSCRITTO_______________________NATO A______________IL_____________ 

NELLA SUA QUALITA’ DI_____________________________________________________ 

 

Consapevole della responsabilità penale cui può andare incontro nel caso di affermazioni 

mendaci e delle relative sanzioni penali di cui all’art.76 del D.P.R. 445/2000. 

 

DICHIARA, 

ai sensi del D.P.R. 445/2000 

che i fatti, stati e qualità precedentemente riportati corrispondono a verità 

 

DATA ___________ 

 

TIMBRO DELLA SOCIETA’ E FIRMA DEL LEGALE RAPPRESENTANTE 

 

____________________________ 

N.B. Alla suddetta dichiarazione deve essere allegata copia fotostatica del documento di 

identità del soggetto firmatario in termine di validità. 

  

INFORMATIVA DI CUI ALL’ART. 13 D.Lgs. 196/03 

Si informa il sottoscrittore della suestesa dichiarazione che: 

i dati da lei dichiarati saranno utilizzati dagli uffici esclusivamente per l’istruttoria relativa alla 

stipula del contratto e per le finalità strettamente connesse allo stesso. 

Il trattamento viene effettuato sia con strumenti cartacei che su supporti informatici a 

disposizione degli uffici. 

I dati non verranno comunicati a terzi salvo verifiche ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 

445/2000. 

Il conferimento dei dati è obbligatorio. 

Il titolare del trattamento dei dati è il Comune di Pavia - responsabile del trattamento  è il 

Dirigente responsabile del procedimento. 

Il sottoscrittore può in ogni momento esercitare i diritti di accesso, rettifica, aggiornamento e 

integrazione dei dati ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. 196/03 rivolgendosi al Dirigente responsabile 

del procedimento. 

 



 1 

 
COMUNE  DI  PAVIA 

27100 PAVIA - PIAZZA MUNICIPIO 2 
TEL. 0382/399307 - FAX 0382/399429 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA FABBRICATI COMUNALI 
IMPIANTI ELETTROMECCANICI  TRASPORTATORI, PERIODO 
FEBBRAIO - DICEMBRE 2016. COD.F412 – CIG.65636184EB. Importo a 
base di gara: € 78.295,00 oltre  € 1.500,00 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso e I.V.A.  
Lettera invito per il conferimento a mezzo Cottimo Fiduciario su 
piattaforma MEPA . 

 

 

 
 
 
 
Con la presente si invita l’O.E. in indirizzo alla gara in oggetto, a mezzo cottimo fiduciario, 
per il conferimento del: "SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA FABBRICATI 
COMUNALI IMPIANTI ELETTROMECCANICI  TRASPORTATORI, PERIODO 
FEBBRAIO - DICEMBRE 2016. COD.F412 – CIG.65636184EB, per prendere parte alla 
quale dovrà far pervenire TRAMITE PIATTAFORMA MEPA - entro le ore 12 del giorno 
29/02/2016 (termine perentorio) – una offerta  formulata come di seguito specificato ed i 
documenti richiesti. Le modalità di invio dell’offerta sono indicate all'Art. 4. 
 
L'offerta deve essere predisposta nel rispetto delle condizioni stabilite dalla presente 
lettera d'invito e nel Capitolato di gara:  
 
L’intera procedura di gara sarà espletata tramite la piattaforma telematica per 
MEPA”. 
Per le indicazioni per la registrazione e la qualificazione e tutto ciò che attiene 
all’operatività sulla piattaforma, codesta ditta deve far riferimento alle  “Modalità 
tecniche utilizzo piattaforma MEPA” e a quanto indicato al successivo art. 5. 
 
L'importo del servizio  in oggetto, posto a base di gara è €  € 78.295,00 oltre  € 1.500,00 
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e I.V.A. 
 

ART. 1  NORMATIVE DI RIFERIMENTO 

 
La disciplina normativa di riferimento è la seguente: 

D.Lgs. 12/4/2006 n. 163 e successive modificazioni ed integrazioni  
D.P.R. 5/10/2010 n. 207 e successive modificazioni ed integrazioni 
Regolamento Comunale per l’esecuzione in economia di beni e servizi del Comune 
di Pavia 



 2 

Codice civile. 
 

ART. 2 ATTI DI GARA 

 
1. Lettera d’invito 
2. Capitolato di gara  e sui allegati   
3. Domanda di partecipazione e dichiarazioni come da successivi articoli del 

presente invito  
4. Modulo offerta a prezzi unitari   

 
La domanda di partecipazione e le dichiarazioni devono essere corredate, dalla 

fotocopia del documento di identità del sottoscrittore in corso di validità. 
 

ART. 3 SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA  

 
Si richiamano gli artt. 34, 35, 36 e 37 del  D.lgs n. 163/2006 e s.m. i. e l’art. 277 del 

D.P.R. 207/2010. 

È fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla gara in più di un raggruppamento 
temporaneo o consorzio ovvero di partecipare alla gara anche in forma individuale qualora 
abbia partecipato alla gara medesima in raggruppamento o consorzio. 

È consentita la presentazione di offerte da parte di raggruppamenti temporanei di 
concorrenti anche se non ancora costituiti. In tal caso l'offerta deve essere sottoscritta da 
tutti gli operatori economici che costituiranno i raggruppamenti temporanei e contenere 
l'impegno che, in caso di aggiudicazione della gara, gli stessi operatori conferiranno 
mandato collettivo speciale con rappresentanza ad uno di essi, da indicare in sede di 
offerta e qualificata come mandatario, il quale stipulerà il contratto in nome e per conto 
proprio e dei mandanti. 

È vietata l'associazione in partecipazione.  
È vietata qualsiasi modificazione alla composizione dei raggruppamenti temporanei 

rispetto a quella risultante dall'impegno presentato in sede di offerta. 
Non possono partecipare alla gara i concorrenti che si trovino fra di loro in una delle 

situazioni di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile o  in una qualsiasi relazione, 
anche di fatto, se la situazione di controllo o la relazione comporti che le offerte sono 
imputabili ad un unico centro decisionale.   

A tal fine il concorrente allega, alternativamente: a) la dichiarazione di non trovarsi 
in alcuna situazione di controllo di cui all’articolo 2359 del codice civile rispetto ad alcun 
soggetto, e di aver formulato l’offerta autonomamente; b) la dichiarazione di non essere a 
conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti che si trovano, 
rispetto al concorrente, in una delle situazioni di controllo di cui all’articolo 2359 del codice 
civile, e di aver formulato l’offerta autonomamente; c) la dichiarazione di essere a 
conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti che si trovano, 
rispetto al concorrente, in situazione di controllo di cui all’articolo 2359 del codice civile, e 
di aver formulato l’offerta autonomamente. 

 
Nelle ipotesi di cui alle lettere a), b) e c), la Stazione appaltante esclude i 

concorrenti per i quali accerta che le relative offerte sono imputabili ad un unico centro 
decisionale, sulla base di univoci elementi. La verifica e l'eventuale esclusione sono 
disposte dopo l'apertura delle buste contenenti l'offerta economica.  
  
 Gli operatori economici facenti parte del raggruppamento sono tenuti a dichiarare 
espressamente nell’offerta, le parti del servizio  che saranno svolte dai singoli operatori. 



 3 

In ogni caso, ai sensi delle medesime disposizioni, i requisiti di partecipazione 
dovranno essere posseduti da ciascuna impresa in misura sufficiente per la rispettiva 
parte della prestazione da essa assunta.  

La mandataria in ogni caso deve possedere i requisiti ed eseguire le prestazioni in 
misura maggioritaria. 

 
L’inosservanza delle prescrizioni  degli articoli 36 e 37 del D.L.g.s.163/06, 

costituisce motivo di esclusione dalla gara.  
 

ART. 4 PLICO DI GARA 

 
Per partecipare alla procedura di gara gli operatori economici invitati dovranno 

identificarsi sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), accessibile 
all’indirizzo https://www.acquistinretepa.it dove sono specificate le modalità di 
registrazione dei fornitori al suddetto sistema. 

 
L’offerta e la documentazione ad essa relativa devono essere redatte e trasmesse 

al Comune di Pavia  in formato elettronico attraverso la piattaforma MEPA. 
La redazione dell’offerta dovrà avvenire seguendo le diverse fasi successive 

dell’apposita procedura guidata di MEPA , che consentono di predisporre: 
- una busta telematica contenente la documentazione amministrativa; 
- una busta telematica contenente l’offerta economica comprensiva della 

indicazione dei prezzi offerti sui singoli articoli oggetto del ribasso. 
Al termine della predisposizione e della sottoscrizione con firma digitale di 

tutta la documentazione, l’offerta dovrà essere inviata attraverso MEPA. 
Il Concorrente è tenuto a verificare di avere completato tutti i passaggi richiesti da 

MEPA. per procedere all’invio dell’offerta. MEPA darà comunicazione al Fornitore del 
corretto invio dell’offerta. 

MEPA  consente di salvare la documentazione di offerta redatta dal Concorrente, 
interrompere la redazione dell’offerta e riprenderla in un momento successivo. 

Il Manuale d’uso per il Fornitore e le istruzioni presenti sulla piattaforma forniscono 
le indicazioni necessarie per la corretta redazione e la tempestiva presentazione 
dell’offerta. 

Per qualsiasi informazione ed assistenza tecnica sull’utilizzo di MEPA è necessario 
contattare l’Help Desk al numero verde 800 753 783, (per orari di apertura consultare la 
piattaforma). 

L’offerta e la documentazione che la compone dovranno essere inviate e fatte 
pervenire al Comune di Pavia  esclusivamente attraverso MEPA entro il  termine 
perentorio delle ore 12 del giorno 29/02/2016  pena l’irricevibilità dell’offerta. 

 
Non sarà ritenuta valida, e non sarà accettata, alcuna offerta pervenuta oltre tale 

termine, anche per causa non imputabile al Concorrente. 
Il mancato ricevimento di tutta o parte della documentazione richiesta per la 

partecipazione alla procedura comporta l’irricevibilità dell’offerta e la non ammissione alla 
procedura. 

È in ogni caso responsabilità dei Concorrenti l’invio tempestivo e completo del plico 
d'offerta pena l’esclusione dalla presente procedura. 

L’offerta si considera ricevuta nel tempo indicato da MEPA come risultante dai log 
del sistema. 

I Concorrenti esonerano il Comune di Pavia  e l’Agenzia Nazionale d’ Acquisto  da 
qualsiasi responsabilità inerente il mancato od imperfetto funzionamento dei servizi di 
connettività necessari a raggiungere MEPA e ad inviare i relativi documenti necessari per 
la partecipazione alla procedura. 



 4 

Saranno escluse le offerte equivoche, condizionate in qualsiasi modo, difformi dalla 
richiesta o, comunque, inappropriate. 

 
Il Comune di Pavia  avrà la facoltà di sospendere o rinviare la procedura di gara 

qualora, nel corso della negoziazione, si verificassero anomalie nel funzionamento 
dell’applicativo o della rete che rendano impossibile ai partecipanti l’accesso a MEPA o 
che impediscano di formulare l’offerta. 

 
Tutte le comunicazioni nell’ambito della procedura di gara, fino all’aggiudicazione 

provvisoria, avverranno, di regola, per via telematica, attraverso l’apposito spazio 
all’interno di MEPA  denominato “Comunicazioni della procedura” assegnato al 
concorrente al momento della registrazione al Sistema ed accessibile mediante le chiavi di 
accesso riservate del concorrente. 

Il concorrente, con la richiesta di registrazione al Sistema, si impegna a verificare 
costantemente e tenere sotto controllo la propria area riservata all’interno di MEPA . 

Le medesime comunicazioni possono anche essere inviate per posta elettronica, 
all’indirizzo dichiarato dal concorrente al momento della registrazione: MEPA utilizza per le 
comunicazioni una casella di Posta Elettronica Certificata (di seguito anche solo PEC), ai 
sensi dell’art. 48 del decreto legislativo 7 marzo 2005 n. 82, del D.P.R. 11 febbraio 2005 n. 
68 e del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445. 

Nel caso in cui l’indirizzo di posta elettronica indicato dal concorrente quale proprio 
recapito telematico non sia una casella di Posta Elettronica Certificata, il concorrente è 
tenuto ad accertarsi che le misure di sicurezza adottate dal proprio fornitore di servizi di 
posta elettronica non impediscano la ricezione di messaggi di PEC. 

In ogni caso, il Concorrente con la presentazione dell’offerta elegge quali domicili 
alternativi, tra loro non esclusivi, per il ricevimento delle comunicazioni relative alla 
procedura i seguenti recapiti: 

• l’apposita area “Comunicazioni della procedura”; 
• la casella di posta elettronica indicata al momento della Registrazione; 
• la casella di posta elettronica dichiarata nell’offerta; 
• il numero di fax; 
• il proprio indirizzo di sede legale. 
Le comunicazioni inerenti la procedura potranno, pertanto, essere inviate ad uno 

soltanto o più dei suddetti recapiti del fornitore, a scelta e discrezione della Stazione 
Appaltante. 

Il concorrente deve pertanto avere costantemente sotto controllo ciascuno dei 
suddetti recapiti. 
 

ART. 5 DOCUMENTAZIONE DI AMMISIONE  

 
Il concorrente, debitamente registrato a MEPA, accede con le proprie chiavi di 

accesso nell’apposita sezione «Invio Offerta» relativa alla presente procedura accedendo 
al sito internet all’ indirizzo https://www.acquistinretepa.it 

Nell’apposito campo «Documentazione Amministrativa» presente sulla piattaforma 
MEPA dovrà allegare la documentazione amministrativa, con i seguenti documenti, 
ciascuno dei quali debitamente compilato e firmato digitalmente dal legale 
rappresentante/procuratore. Nel caso di procuratore dovranno essere indicati gli estremi 
della procura in forza della quale il sottoscrittore è abilitato a firmare tutti i documenti di 
gara e l’offerta. 

La cartella compressa non dovrà essere firmata digitalmente e dovrà contenere 
tutto quanto di seguito elencato:  
 



 5 

La domanda di partecipazione e le dichiarazioni devono essere firmate digitalmente 
a pena di esclusione. 

 
- Domanda di partecipazione in bollo (Allegata al presente invito) con l'indicazione 
dell'oggetto dell'appalto, del numero di telefono e di telefax, e-mail, PEC (posta elettronica 
certificata) eletto per le comunicazioni di cui all’articolo 79 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i 
nonché del numero di Codice Fiscale attribuito all'impresa, i dati anagrafici e la carica 
ricoperta dal soggetto che sottoscrive la domanda stessa (titolare o legale 
rappresentante), con cui il concorrente chiede di essere ammesso alla gara corredata 
dalle dichiarazioni attestanti, l’inesistenza di cause di esclusione (requisiti generali), 
il possesso dei requisiti economici, finanziari nonché tecnici, professionali 
necessari per l’ammissione alla gara, a firma del legale rappresentante sottoscrittore 
qui di seguito indicate: 
 
a) DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DI CERTIFICAZIONI  (Allegate al presente invito) 

ART. 46 D.P.R. 445/2000) ATTESTANTI: 
 

1. l’iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura della 
Provincia in cui l'impresa ha sede o analogo registro dello Stato di appartenenza, 
da cui risulti  tra l’altro l’iscrizione per l’esercizio dell’attività in oggetto; 

2. di non trovarsi nello stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato 
preventivo e l’insussistenza di procedimenti in corso per la dichiarazione di una di 
tali situazioni; 

3. l’insussistenza di procedimento pendente per l’applicazione di una delle misure di 
prevenzione di cui all’art. 3 Legge n. 1423/56 o di una delle cause ostative previste 
dall’art. 10 della Legge n. 575/65, nonché l’insussistenza delle cause di esclusione 
di cui all’art. 38 comma 1 lett. m/ter) [vedi art. 116, 6 e 67  del D.lgs. 6/9/2011 n. 
159]; 

4. l'insussistenza di sentenza di condanna passata in giudicato, o di decreto penale di 
condanna divenuto irrevocabile, ovvero sentenza di applicazione della pena, su 
richiesta, ai sensi dell’art. 444 del Codice di Procedura Penale, per reati gravi in 
danno dello Stato o della Comunità Europea che incidono sulla moralità 
professionale o  sentenza passata in giudicato per uno e più reati di partecipazione 
a un'organizzazione criminale, corruzione,  frode,  riciclaggio quali definiti dagli atti 
comunitari citati all’art. 45 par. 1 Direttiva CE 2004/18 anche per  soggetti cessati 
dalla carica nell’anno antecedente alla data del presente invito.  

5. In caso contrario, relativamente a questi ultimi soggetti, (cessati dalla carica) il 
legale rappresentante dovrà dimostrare che vi sia stata completa ed effettiva 
dissociazione della condotta penalmente  sanzionata. 

6. di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli 
obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana 
o quella dello Stato in cui è stabilito l’operatore economico; 

7. non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, delle norme in 
materia di contributi previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana o 
dello Stato in cui è stabilito l’operatore economico.  Dovranno inoltre essere indicati 
gli indirizzi degli uffici INPS e INAIL competenti relativamente al luogo dove ha sede 
legale la società ed in particolare la Matricola INPS, il Codice Cliente e il numero di 
P.A.T. Posizione Assicurativa Territoriale dell’INAIL.; 

8. Legge n. 68/99: dichiarazione di essere in regola con le norme che disciplinano il 
diritto al lavoro dei disabili, di cui all’art. 17  Legge 12/3/1999 n. 68 e s.m.i.. 

9.  Legge n. 383/01: dichiarazione che l’impresa non si è avvalsa di piani individuali di 
emersione di cui all’art. 1 bis – comma 14 – della Legge 18/10/2001 n. 383, 



 6 

sostituito dall’art. 1 della Legge 22/11/2002 n. 266, oppure di essersene avvalsa, 
ma che il periodo di emersione si è concluso; 

10. D. Lgs. 231/01: dichiarazione di non applicazione di  sanzione interdittiva di cui 
all’articolo 9, comma 2, lettera c), del decreto legislativo dell’8 giugno 2001 n. 231 o 
altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione, 
compresi i provvedimenti interdittivi di cui all'art. 14 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.. 

 
b) DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DI ATTO DI NOTORIETÀ (ART. 47 D.P.R 445/2000) 
COMPROVANTI: 

 

ART. 38 DEL D.LGS. N. 163/2006  
requisiti generali 

 
1. i dati anagrafici e di residenza del titolare e del direttore tecnico se si tratta di impresa 

individuale; dei soci e del direttore tecnico se si tratta di società in nome collettivo, dei 
soci accomandatari e del direttore tecnico se si tratta di società in accomandita 
semplice, degli amministratori muniti di poteri di rappresentanza o del direttore tecnico 
o del socio unico persona fisica, ovvero del socio di maggioranza in caso di 
società con meno di quattro soci, se si tratta di altro tipo di società o consorzio, 
compresi i soggetti cessati dalla carica nell’anno antecedente la data del presente 
invito; 

1.1.di essere a piena e diretta conoscenza della insussistenza delle cause di 
esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento previste dall’art. 
38, comma 1 lett. b) e m ter) dei soggetti ivi indicati 

1.2 di essere a piena e diretta conoscenza della insussistenza delle cause di 
esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento previste dall’art. 
38, comma1 lett. c) dei soggetti ivi indicati 

2. di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all’art. 17, della Legge 
n.55/90; 

3. di non aver commesso grave negligenza o malafede nell’esecuzione delle prestazioni 
eventualmente affidate dal Comune di Pavia;  di non aver commesso un errore grave 
nell’esercizio dell’attività professionale, accertato con qualsiasi mezzo di prova da parte 
del Comune di Pavia; 

4. di non essere iscritto nel casellario informatico di cui all’articolo 7, comma 10 del 
D.Lgs. n. 163/2006, per aver presentato falsa dichiarazione o falsa 
documentazione in merito a requisiti e condizioni rilevanti per la partecipazione a 
procedure di gara e per l’affidamento dei subappalti;  

5. di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in 
materia di sicurezza e  ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro, 
risultanti dai dati in possesso dell’Osservatorio; 

6. ai sensi dell’art. 38  comma 2: 
a) di non trovarsi  in alcuna situazione di controllo di cui all’articolo 2359 

del codice civile rispetto ad alcun soggetto, e di aver formulato l’offerta 
autonomamente  

oppure 
b) di non essere a conoscenza della partecipazione alla medesima 

procedura di soggetti che si trovano, rispetto a se stesso, in una delle situazioni 
di controllo di cui all’articolo 2359 del codice civile, e di aver formulato l’offerta 
autonomamente;  

oppure 
c) di essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di 

soggetti che si trovano, rispetto al concorrente, in situazione di controllo di cui 
all’articolo 2359 del codice civile, e di aver formulato l’offerta autonomamente.   



 7 

 
 

c) ULTERIORI DICHIARAZIONI: 
 

- di accettare a pena di esclusione tutte le norme e le disposizioni contenute, nella lettera 
d’invito e nel capitolato speciale d’appalto; 

-  di non essere componente di altra R.T.I. partecipante alla gara. 
-  di prendere conoscenza di tutte le circostanze generali e particolari che possono influire 
sulla determinazione del prezzo e delle condizioni di copertura. 
- acconsente, oppure esprime il proprio motivato diniego, a che la Stazione Appaltante, ai 
sensi della L.241/90 e s.m. ed i., conceda l‘accesso a tutta o parte della documentazione 
presentata per la partecipazione alla gara; 
-  accetta, a pena di esclusione, tutte le norme pattizie di cui al Protocollo di Legalità in 
materia di appalti pubblici sottoscritto dall’Amministrazione Comunale di Pavia in veste di 
Stazione Appaltante  e dalla Prefettura di Pavia in data 22/04/2014 e di accettarne 
incondizionatamente il contenuto e gli effetti ed in particolare le clausole di cui all’art. 9 del 
suddetto Protocollo che si intendono qui richiamate integralmente.   
- dichiara a pena di esclusione, di essere edotto degli obblighi derivanti dal codice di 
comportamento adottato dalla stazione appaltante con Deliberazione di C.C. n. 14 del 
11/02/2014 e si impegna, in caso di aggiudicazione, ad osservare e a far osservare ai 
propri dipendenti e collaboratori il suddetto codice, pena la risoluzione del contratto. 
- dichiara che gli oneri aziendali di sicurezza per il presente appalto consistono in €.  -------
---------------------- 
 
 
d) DICHIARAZIONI DI CAPACITA’ ECONOMICA E FINANZIARIA: 
 

ART 41 DEL D.LGS. N. 163/2006  
Capacità economica e finanziaria 

 
 
1. VOLUME D’AFFARI 
a. per imprese singole, consorzio di cooperative, consorzi stabili: 
l’impresa singola, (e cumulativamente il consorzio di cooperative, il consorzio stabile) deve 
essere in possesso di un volume d’affari non inferiore a EURO 100.000,00 
(duecentomila/00) e di un fatturato relativo a prestazioni  analoghe all’oggetto della gara 
non inferiore a € 80.000,00 (centocinquantamila/00)  con riferimento agli ultimi tre 
esercizi antecedenti alla presente gara  2013 – 2014- 2015;  
b. per RTI  o Consorzi di imprese 
di essere in possesso cumulativamente di un volume d’affari non inferiore a EURO 
100.000,00 (duecentomila/00) di cui almeno il 40% posseduto dall'impresa 
individuata come capogruppo e di un fatturato relativo a servizi analoghi all’oggetto 
della gara non inferiore a € 80.000,00 (centocinquantamila/00)  ) con riferimento agli 
ultimi tre esercizi antecedenti alla presente gara. 2013 – 2014- 2015;  
Nel caso di RTI, la capogruppo o nel caso di consorzio d’imprese,  una consorziata, deve 
possedere il requisito in questione in misura non inferiore al 40%. Mentre le mandanti 
deve possedere il requisito in questione in misura non inferiore al 10% 
L’impresa mandataria deve possedere in ogni caso i requisiti in misura maggioritaria. 
 
e)     DICHIARAZIONI DI CAPACITA’ TECNICA E PROFESSIONALE 

ART 42 DEL D.LGS. N. 163/2006  
Capacità tecnica e professionale 



 8 

 
1. Precedenti contratti 

- per imprese singole, consorzio di cooperative o consorzio stabile: 
di aver stipulato contratti per prestazioni aventi ad oggetto servizi analoghi  all’oggetto di 
gara svolti con buon esito (certificabile) nell’ultimo triennio 2013– 2014- 2015,  per Enti 
pubblici/aziende private per un valore complessivo, con esclusione dell’I.V.A., almeno pari 
a € 80.000,00 
Il requisito tecnico sopraindicato dovrà essere posseduto direttamente dal Consorzio. Il 
Consorzio di Cooperative, deve dichiarare se intende svolgere la prestazione in proprio 
e/o intende affidarla ad alcune consorziate. Nel caso in cui il Consorzio di Coop. o 
Consorzio stabile non intenda svolgere direttamente la prestazione, le consorziate indicate 
quali esecutrici della stessa dovranno dichiarare il possesso dei requisiti di idoneità morale 
Premesso che, per prestazioni-servizi analoghi, si intendono: Servizi di indagine 
strumentale di verifica sulle condizioni di solai e controsoffitti,  
 

- per A.T.I. e consorzi d’imprese. 
di aver stipulato contratti per prestazioni  aventi ad oggetto servizi analoghi  all’oggetto di 
gara svolti con buon esito (certificabile), nell’ultimo triennio 2013 – 2014- 2015,  per Enti 
pubblici/aziende private per un valore complessivo, con esclusione dell’I.V.A., almeno pari 
a  € 80.000,00. 
Nel caso di  ATI, la capogruppo o nel caso di consorzio d’imprese,  una consorziata, deve 
possedere il requisito in questione in misura in misura non inferiore al 40%. 
La restante percentuale deve essere  posseduta cumulativamente dalle mandanti / dalle 
imprese consorziate ed in misura non inferiore al 10%. 
L’impresa mandataria deve possedere in ogni caso i requisiti in misura maggioritaria. 
 
Precisazioni per ATI/Consorzi d’Impresa. 
La percentuale dei requisiti economici e tecnici deve essere pari o superiore a quella che, 
nel modello “DICH ”, sarà indicata quale parte di prestazione che effettivamente ogni 
singola impresa intende svolgere, rimanendo le imprese stesse solidalmente responsabili 
nei confronti dell’Amministrazione. E’ necessario che la composizione copra 
complessivamente il 100% della prestazione.  
 
N.B. l’Amministrazione potrà richiedere chiarimenti ai sensi dell’art. 46 del “CODICE “in 
relazione esclusivamente ai contratti già indicati (es. riguardo l’importo e il periodo di 
riferimento, ecc.). Non saranno accettate integrazioni, mediante l’indicazione di nuovi 
contratti, successivamente al termine di scadenza della presentazione dell’offerta. 
 
L’Amministrazione effettuerà, ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000, idonei controlli sulla 
veridicità delle dichiarazioni sostitutive. Qualora dai predetti controlli emergesse la non 
veridicità del contenuto delle stesse, il dichiarante decadrà dai benefici eventualmente 
conseguiti dal provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera e si 
procederà alla conseguente denuncia penale. 

 
Il mancato, inesatto o tardivo adempimento alle richieste della Stazione Appaltante, 
formulate ai sensi dell’art. 46 comma 1 e comma 1-ter, introdotto dall’art. 39, comma 2, del 
D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni dalla L. 11 agosto 2014, n. 114, 
costituisce causa di esclusione. La documentazione di AMMISIONE è  costituita da 
 

RESPONSABILITA’ INERENTE IL RILASCIO DI DICHIARAZIONI: 
 

La sottoscrizione delle succitate dichiarazioni, da parte del legale rappresentante 
dell’impresa, non è soggetta ad autenticazione, purché venga allegata copia fotostatica di 



 9 

un documento di riconoscimento in corso di validità del firmatario, ai sensi dell’art. 38 del 
D.P.R. 445/2000. 

Si rammenta la responsabilità penale cui si incorre in caso di dichiarazioni mendaci. 
 

Nel caso in cui la domanda, le dichiarazioni e le offerte siano sottoscritte da 
procuratore/i deve essere allegata fotocopia della procura notarile.  
 

Si prega di utilizzare il modello di domanda e di dichiarazioni allegato alla presente 
lettera d’invito  
 

La mancanza dei requisiti soggettivi di partecipazione comporta l’esclusione 
dalla gara. 

 

ART. 6 OFFERTA ECONOMICA  

 
l’offerta economica deve essere prodotta nelle forme previste sulla piattaforma 

MEPA contenente l’indicazione del prezzo globale che il concorrente richiede per 
l’esecuzione del servizio, inferiore al prezzo complessivo dell’appalto, al netto del costo 
degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, rispetto al prezzo  globale dell’appalto; il 
prezzo globale offerto deve essere determinato, ai sensi dell’art. 82 del Codice, mediante 
offerta a prezzi unitari, compilando il modulo predisposto dalla Stazione appaltante 

 
Deve inoltre essere prodotto a pena di esclusione insieme all’offerta economica i 

seguenti documenti:   
 

1. ► lista dei canoni e delle  lavorazioni previste per l’esecuzione del  servizio, 
completata in ogni sua parte ed in base alla quale è determinato il prezzo 
complessivo presunto offerto nonché i prezzi unitari offerti.  

2. ► dichiarazione, ai sensi dell’art. 119, comma 5, del Regolamento, di aver 
tenuto conto delle eventuali discordanze nelle indicazioni qualitative e 
quantitative delle voci rilevabili dal computo metrico estimativo nella 
formulazione dell’offerta, che, riferita all'esecuzione dei lavori secondo gli 
elaborati progettuali posti a base di gara, resta comunque fissa ed invariabile. 

 
In caso di discordanza  tra l'indicazione dell'offerta in cifre e lettere prevarrà quella più 

vantaggiosa per l'Amministrazione. 
 
L'offerta economica non sottoscritta non è valida. 
 
Non sono ammesse offerte parziali. 

 

ART. 7 MODALITA’ RELATIVE ALL’APPALTO, AL CRITERIO DI 
AGGIUDICAZIONE, ALL’ESPLETAMENTO DELLA GARA E 
ALL’AGGIUDICAZIONE 

 
La gara sarà effettuata con l’osservanza delle modalità delle disposizioni contenute 

nel vigente Regolamento Comunale per l'esecuzione delle spese in economia di beni e 
servizi, nel D.Lgs. 163/2006 e nel D.P.R. 207/2010. 
                
L'aggiudicazione sarà effettuata con il criterio di cui all'art. 82, comma 2, lettera a) e 86 
comma 1 del D.lgs 163/06  (criterio del massimo ribasso sul prezzo complessivo  posto a 
base di gara). 



 10 

La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di aggiudicare anche in presenza di una sola 
offerta valida; 
In presenza di due o più offerte valide che presentino lo stesso ribasso, l’appalto verrà 
aggiudicato mediante sorteggio (art. 77 del R.D 23/5/1924 n. 827). 
 
Tutte le spese inerenti e conseguenti la stipula del contratto di appalto, nessuna esclusa, 
sono a carico dell’impresa assuntrice. 
 

ART.  8 ELENCO DELLE CAUSE DI ESCLUSIONE DALLA GARA  

 
Ai sensi dell’art. 46 del Dlgs. N. 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni, 
verranno esclusi i concorrenti  in caso di mancato adempimento alle prescrizioni 
previste dal medesimo  D.Lgs. n. 163/2006, dal regolamento di attuazione (D.P.R. 
207/2010 e s.m.i.) e da altre disposizioni di legge vigenti. 
 
Le dichiarazioni ed i documenti possono essere oggetto di richieste di chiarimenti da parte 
della stazione appaltante con i limiti e alle condizioni di cui all’art. 46 del Codice. 

Il mancato, inesatto o tardivo adempimento alle richieste della stazione appaltante, 
formulate ai sensi dell’art. 46 comma 1 e comma 1-ter (introdotto dall’art. 39, comma 2, del 
d.l. 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla l. 11 agosto 2014, n. 114), 
costituisce causa di esclusione. La sanzione pecuniaria prevista dall’art. 38, comma 2-
bis, del Codice è fissata nello 0,1 per cento del valore della gara.  
 

ART.  9 AGGIUDICAZIONE  

 
In caso di offerte anormalmente basse si procederà ai sensi dell’art. 9 del vigente 

Regolamento Comunale per l’esecuzione in economia di beni e servizi. 
 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere all’aggiudicazione anche in 

presenza di una sola offerta valida e di non aggiudicare qualora nessuna offerta risulti 
conveniente o idonea in relazione all’oggetto dell’appalto o nel caso di offerte non 
compatibili rispetto alla disponibilità a bilancio dell’Ente. 

 
L’aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione dell’offerta e diventa 

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti. 
 

ART.  10 VALIDITA’ DELLA GRADUATORIA  

 
In caso di decadenza dell’aggiudicazione o risoluzione del contratto, l’Amministrazione si 
riserva la facoltà di interpellare gli altri concorrenti in graduatoria a partire dal soggetto che 
ha formulato la prima migliore offerta, fino al quinto migliore offerente escluso l'originario 
aggiudicatario. L'affidamento avverrà  alle medesime condizioni già proposte dall'originario 
aggiudicatario in sede in offerta. 
La graduatoria sarà considerata valida sino alla scadenza naturale della posa in opera del    
servizio  oggetto dell’appalto. 
Il concorrente contattato dall’Amministrazione avrà facoltà di accettare o meno la proposta 
contrattuale. 
 

ART.  11 PRIVACY E ACCESSO AGLI ATTI  

 
Ai sensi del D.Lgs. 196/2003, s’informa che il titolare dei dati rilasciati per la 
partecipazione alla presente gara è il Comune di Pavia. 
 



 11 

L’Amministrazione consentirà l’accesso alle informazioni che costituiscono segreti tecnici e 
commerciali ai concorrenti che lo richiedono, in presenza dei presupposti indicati nell’art. 
13, comma 6, del D.Lgs. n. 163/2006 e previa notifica ai controinteressati della 
comunicazione della richiesta di accesso agli atti. 
 
In mancanza di presentazione della dichiarazione di cui al punto 5 lettera c) , 
l’Amministrazione consentirà, ai concorrenti che lo richiedono, l’accesso nella forma di 
estrazione di copia dell’offerta tecnica e/o delle giustificazioni a corredo dell’offerta 
economica. In ogni caso, l’accesso sarà consentito solo dopo l’aggiudicazione. 
 

ART.  12    

 
E' ammesso il subappalto o il cottimo ai sensi dell'art. 118 del D.lgs 163/06 ed i concorrenti 
devono indicare all’atto dell’offerta le parti del servizio che intendono subappaltare o 
concedere in cottimo.   
Il subappaltatore/subcontraente deve  assumersi nei confronti dell’Impresa appaltatrice, 
attraverso specifica clausola da inserirsi nei contratti tra le parti, tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 
successive modifiche. 
Tutte le spese inerenti e conseguenti la stipula del contratto di appalto, nessuna esclusa, 
sono a carico dell'Impresa appaltatrice. 
Il contratto derivante dalla presente procedura non conterrà la clausola  compromissoria. 
L'Amministrazione Comunale si riserva la facoltà insindacabile di non far luogo alla gara o 
di prorogarne la data, senza che  i concorrenti possano accampare pretesa alcuna. 
L’appaltatore aggiudicatario deve assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari e di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche. 
Responsabile del procedimento è l’Ing. Luigi Abelli Funzionario del Settore Lavori Pubblici. 
I  risultati di gara saranno pubblicati a norma di legge. 
                                                                  

 

 
Il Dirigente del Settore Lavori Pubblici 

 (Dott. Ing Francesco Grecchi ) 
 


